
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 03 de junho de 2020                                                                                                     Edição N.º 0431 

i 

Página | 1  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20200281 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 

2020060101-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E 

JUVENTUDE .............................  
CONTRATADO: C V TOMÉ SERVIÇOS – ME 

CNPJ: 23.834.673/0001-42 
OBJETO: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA 

SERVIÇOS DE REFORÇO DA ESTRUTURA EM TUBO DE 
AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DA TELA DO ALAMBRADO E PINTURA DA 
MURETA DA QUADRA DE ESPORTES DO CURUPATI PEIXE 
NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 19.635,65 (Dezenove mil seiscentos e trinta 

e cinco reais e sessenta e cinco centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1001 

10 27 812 0029 1.019 Construção, Ampliação e Reforma de 
Equipamentos Esportivos. Classificação Econômica 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações, no valor de R$ 19.635,65. 
VIGÊNCIA: 03 de Junho de 2020 a 31 de Agosto de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 03 de Junho de 2020. 

 

************************************************************************* 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Presencial nº 
2020042801-PP. Objetivo: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 

JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo de 
referência, cujo vencedor foi: P H FERNANDES GUEDES 
EIRELI , com o valor de R$ 51.834,70 (Cinquenta e um mil, 
oitocentos e trinta e quatro reais e setenta centavos).,  

Conforme consta em ata da sessão anexado aos autos. 
Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93 – Ianny de 
Assis Dantas – Secretária de Saúde – 03 de Junho de 2020. 

 

************************************************************************ 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Presencial nº 
2020051101-SRP. Objetivo: Registro de preços para futura e 
eventual CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA/CE, conforme detalhamento no Termo de 
Referência. Vencedor: JOAO PAULO FARIAS LOPES - EPP, 
com o valor total de R$ 33.865,00 (trinta e três mil, oitocentos e 
sessenta e cinco reais). Conforme consta na ata da sessão 

anexado aos autos. Homologo a licitação na forma da Lei nº 
8666/93 – Daniel Linhares Gonçalves - Secretário de 
Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura - 03 de Junho de 
2020. 

 
********************************************************************** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Presencial nº 
2020051101-SRP. Objetivo: Registro de preços para futura e 
eventual CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA/CE, conforme detalhamento no Termo de 
Referência. Vencedor: JOAO PAULO FRIAS LOPES - EPP, 
com o valor total de R$ 8.975,00 (oito mil, novecentos e setenta 
e cinco reais). Conforme consta em ata da sessão anexado aos 

autos. Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93 – Livia 
Israela Barreto da Silva - Secretária de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca - 03 de Junho de 
2020. 

 
********************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Presencial nº 
2020051101-SRP. Objetivo: Registro de preços para futura e 
eventual CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 

DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE, conforme detalhamento no Termo de 
Referência. Vencedor: JOAO PAULOM FARIAS LOPES – EPP, 
com o valor total de R$ 6.280,00 (seis mil, duzentos e oitenta 

reais). Conforme ata da sessão anexado aos autos. Homologo a 
licitação na forma da Lei nº 8666/93 – Claudia Rejane Peixoto 
Alves - Ordenadora de despesas do Gabinete do Prefeito - 03 
de Junho de 2020. 

 
********************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Presencial nº 
2020051101-SRP. Objetivo: Registro de preços para futura e 
eventual CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 

DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE, conforme detalhamento no Termo de 
Referência. Vencedor: JOAO PAULOM FARIAS LOPES – EPP 
com o valor total de R$ 13.660,00 (treze mil, seiscentos e 

sessenta reais). Conforme ata da sessão anexado aos autos. 
Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93 – Francisca 
Mariane Alves de Sousa - Secretária de Cultura, Desporto E 
Juventude - 03 de Junho de 2020 

 
*********************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Presencial nº 
2020051101-SRP. Objetivo: Registro de preços para futura e 
eventual CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 

DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE, conforme detalhamento no Termo de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 03 de junho de 2020                                                                                                     Edição N.º 0431 

i 

Página | 2  
 

 

Referência. Vencedor: JOAO PAULO FARIAS LOPES - EPP, 
com o valor total de R$ 17.950,00 (dezessete mil, novecentos e 
cinquenta reais). Conforme consta na ata da sessão anexado 

aos autos. Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93 – 
Wilame Duarte Lira de Oliveira - 03 de Junho de 2020. 
 
*********************************************************************** 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 

AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200280 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de 
Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura CONTRATADO: 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita 

no CNPJ nº 01.676.821/0003-77, representado neste ato pela 
Sra. FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E 
LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 

FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 

Presencial n° 2020011401-SRP e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de 

R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais),  PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 05 de Maio 
de 2020 até 31 de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: DANIEL 
LINHARES GONÇALVES, Secretária de Infraestrutura, Meio 

Ambiente e Agricultura - FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE 
ARAÚJO – representante da empresa JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 

*********************************************************************** 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 

 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO N° 20200280 CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de 

Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura CONTRATADO: 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita 
no CNPJ nº 01.676.821/0003-77, representado neste ato pela 
Sra. FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E 
LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Presencial n° 2020011401-SRP e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com 

suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo de 

Aditivo objetiva a redução do valor contratual no valor de R$ 
48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos reais), nos termos 
do art. 65, inciso II, alínea 'b', $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, 

passando o Contrato a ter o valor total de R$ 191.400,00(cento 
e noventa e um mil e quatrocentos reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 05 de Maio 
de 2020 até 31 de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: DANIEL 

GONÇALVES LINHARES, Secretário de Infraestrutura, Meio 
Ambiente e Agricultura - FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE 
ARAÚJO – representante da empresa JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 

 
*********************************************************************** 
 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200282 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de 
Gabinete do Prefeito CONTRATADO: JAGUARIBARA 

COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Sra. 
FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E 

LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O 

presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Presencial n° 2020011401-SRP e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 

cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de 
R$ 28.000,00 (vinte oito mil reais),  PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 05 de Maio de 2020 até 
31 de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: CLAUDIA REJANE 

PEIXOTO ALVES, Ordenadora de Despesas do Gabinete do 
Prefeito - FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO – 
representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA. 

 
*********************************************************************** 
 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO N° 20200282 CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de Gabinete 

do Prefeito CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº 01.676.821/0003-77, 
representado neste ato pela Sra. FRANCISCA SUZIANNE 
PEIXOTO DE ARAÚJO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME 
DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA 
DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 03 de junho de 2020                                                                                                     Edição N.º 0431 

i 

Página | 3  
 

 

2020011401-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público 
e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 

seu objeto. DO VALOR: O presente Termo de Aditivo objetiva a 
redução do valor contratual no valor de R$ 5.670,00 (cinco mil, 
seiscentos e setenta reais), nos termos do art. 65, inciso II, 
alínea 'b', $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato 

a ter o valor total de R$ 22.330,00 (vinte dois mil, trezentos e 
trinta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 05 de Maio de 2020 até 31 de Dezembro de 2020. 
SIGNATÁRIOS: CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, 

Ordenadora de Despesas do Gabinete do Prefeito - 
FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO – 
representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA. 

 
*********************************************************************** 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 


